
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                     Milano, 09.03.2020 

Determinazione n. AEP/ 31/2020  

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero – Economale e 

Provveditorato  

Il Responsabile del 

procedimento amministrativo  

 Il Responsabile dell’Area Alberghiero- 

Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi)  

  

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

738/2019 
Oggetto: 

 

ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E GESTIONE 

PER N. 5 REFRIGERATORI PER IL TRATTAMENTO 

DELL’ACQUA DA DESTINARE AL CONSUMO UMANO 

ALLACCIATI A RETE IDRICA, PER LA DURATA DI 

CINQUE ANNI, OCCORRENTI ALLE COMUNITA’ 

DELL’IMMES - CIG ZC92C32323 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamata Determinazione AEP/11 del 23.01.2020 con la quale, in esito a procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95, 

comma 4, lett. b) e c) del precitato decreto - CIG8146193320, è stata disposta aggiudicazione del “Servizio 

di noleggio e gestione di n. 49 apparecchiature per il trattamento dell’acqua da destinare al consumo 
umano, allacciati a rete idrica, occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e 
PAT”, alla Ditta Sitra S.r.l., sita in Milano in P.le Martini n. 8 - P.IVA 12944190151 - giusta offerta 

presentata in sede di gara recante un ribasso pari al 17% sulla base d’asta, e così per un importo complessivo 

di € 99.000,00 (oltre IVA al 22%); 

 

atteso che il Responsabile della Struttura dell’IMMES, Dott. Felice Mirabella, con Sua mail del 17 febbraio 

2020 ha chiesto l’attivazione del servizio di noleggio e gestione di n. 5 refrigeratori per le Comunità di 

seguito riportate: 

 

COMUNITA’ 

Comunità Educativa IMMeS LINATE, Via Rimembranze, 15 Linate (Peschiera Borromeo) Coordinatore Dott. 
Gianluca Tammaro-  tel. 02 5062928 
 

Comunità Educativa IMMeS STELLINE, Viale Curtatone,14 MI  
Coordinatore Dott.ssa Giuliana Campestrini - tel. 02 342223 
 



 2 

Comunità Educativa IMMeS CURTATONE, Via Curtatone 14 MI  
Coordinatore Sig. Antonio Anesi - tel. 02 55195305 
 

Comunità Educativa IMMeS di PRIMA ACCOGLIENZA, via Poma 48 MI  
Dott.ssa Martina Maffei - tel. 02 70004389 

“Alloggio per l’autonomia” IMMeS, Via Poma 48 MI  
Educatrice Dott.ssa Mariella Virzì - tel. 02 70004389 

 

visto il preventivo della Ditta Sitra S.r.l., pervenuto a mezzo PEC in data 21 febbraio 2020, con il quale 

offriva il servizio di noleggio e gestione di n. 5 refrigeratori di acqua ad un costo mensile pari ad € 33,00 

(IVA esclusa) cadauno, per un costo complessivo mensile pari ad € 165,00 (IVA esclusa); 

accertata la convenienza del servizio in parola in considerazione anche di una minor spesa nell’acquisto di 

singole bottiglie di acqua, nonché in termini di sicurezza e avuto riguardo a massima rispondenza a criteri di 

tutela e sostenibilità ambientale in vista del recepimento delle disposizioni contenute nella Direttiva 

Europea n° 2019/904;  

visto il parere favorevole del Responsabile HACCP dell’Azienda, con il quale lo stesso evidenzia come la 

tecnologia degli erogatori di acqua, dotati di sistema di filtraggio e luce UV, garantisca la salubrità 

dell’acqua disponendo inoltre di un sistema di flusso continuo di erogazione che evita il ristagno dell’acqua, 

limitando una possibile proliferazione batterica e, mantenendo così tutte le caratteristiche organolettiche e 

nutrizionali;  

dato atto che la presente rideterminazione contrattuale in estensione viene definita in modi e termini di 

legge con particolare riferimento all’art. 106, comma 2) del D. Lgs. 50/2016; 

richiamati finanche l’art. 344 della Legge del 20 marzo del 1865 n. 2248, l’art. 11 del R.D. del 18 

novembre 1923 n. 2440 e l’art. 120 del R.D. del 23 maggio 1924 n. 827; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa 



 3 

1) di autorizzare con il presente provvedimento estensione della procedura negoziata aggiudicata con 

Determinazione n. AEP/11 del 23.01.2020, avente ad oggetto il “Servizio di noleggio e gestione di n. 
49 apparecchiature per il trattamento dell’acqua da destinare al consumo umano, allacciati a rete 

idrica, occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT”, per n. 5 

refrigeratori da affidarsi alla ditta Sitra S.r.l., sita in Milano in P.le Martini n. 8 - P.IVA 

12944190151 per l’importo complessivo pari ad € 9.900,00 (IVA esclusa) per la durata di cinque 

anni; 

2) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi, pari ad € 

12.076,00 (IVA 22% inclusa), viene imputato come di seguito indicato:  

 

PAT:CO.GE_520.030.00100-BUDGET 213 SUB 1 

 

Anno 2020 (01.04.2020 – 31.12.2020) 

€ 1.811,40 (IVA compresa) 

€ 0,00 (IVA compresa) oneri da rischi interferenziali 

 

Anno 2021 (01.01.2021 – 31.12.2021) 

€ 2.415,20 (IVA compresa) 

€ 0,00 (IVA compresa) oneri da rischi interferenziali 

 

Anno 2022 (01.01.2022 – 31.12.2022) 

€ 2.415,20 (IVA compresa) 

€ 0,00 (IVA compresa) oneri da rischi interferenziali 

 

Anno 2023 (01.01.2023 – 31.12.2023) 

€ 2.415,20 (IVA compresa) 

€ 0,00 (IVA compresa) oneri da rischi interferenziali 

 

Anno 2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) 

€ 2.415,20 (IVA compresa) 

€ 0,00 (IVA compresa) oneri da rischi interferenziali 

 

Anno 2025 (01.01.2025 – 31.03.2025) 

€ 603,80 (IVA compresa) 

€ 0,00 (IVA compresa) oneri da rischi interferenziali 

 

 

              

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


